G

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N° _186 _  del 01!0612011

LAVORT DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAIV[ENTO
DELLA PERCORRIBILITA LUNGO LA S.P. 119 (LIBRIZZI) DI MORERIL
(PERCORSO TURISTICO PIT 12 “Tindari — Nebrodi”). :

C.U.P.: B47H07001470001
Approvazione stato finale e certificato di collaudo.

Impresa: European Construction Corporation s.r.1. -
Contratto: in data 12/11/2009 n°® 13699, reg.to a Messina in data 02/12/2009 al n® 1397 serie I
¢ successivo atto integrativo in data 15/03/2010 rep. n. 13756 reg.to a Messina il -
21/04/2010 n. 344 Serie L
Atto di sottomissione n° 1 rubricato al n® 522 del 21/05/2010
Atto di sottomissione n° 2 rubricato al n°® 597 del 11/10/2010

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto principale, redatto in data 04/05/2009 dall’ing. Antonino SCIUTTERI, daf geom. Antonio
LORELLO e dal Geom. Ferdinando JULLELLA, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, € stato
apprdvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento. ing. Benedetto S IDOTI PINTO, con parere
n°® 19 del 08/06/2009, per I'importo complessivo di € 1.000.000,00 cosi ripartito:

A) Importo lavori: € 801.600,00
di cui per oneri per la sicurezza: € 24.048,00
restano a base d’asta: € 777.552,00
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
1) LV.A. 20% di A) € 160.320,00
2) Spese tecniche 2% di A) € 16.032,00
3) Pubblicita gara €_22.048.00
SOIMIMANQ € 198.400,00 € 198.400.00
Importo complessivo ' € 1.000.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della legge 27 dicembre
2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'art. 2 del D.L n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007,

che con asta pubblica, svolta in data 15/09/2009, & rimasta aggiudicataria I'impresa European
Construction Corporation s.r.L. con il ribasso del 7,3152%;

che il relativo contratto & stato stipulato in data 12/11/2009 al n° 13699 di rep. ed ¢  stato rcgistrato a
Messina in data 02/12/2009 al n° 1397 Serie I e successivo atto integrativo in data 15/03/2010 rep. 13756

registrato a Messina il 21/04/2010 n. 344 Serie [;

che i lavori furono consegnati in data 24/11/2009 come risulta dal relativo verbale in pari data;



che in data 28/04/2010, il direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, ha redatto una perizia di variante
tecnica, ai sensi dell’art. 25, comma 1, lettera b-bis della L. n° 109/1994 coordinata con le norme delle LL.
RR. o° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mum.ii., per I’importo complessivo di € 928.701,24, cosi ripartito:

L

IMPORTO LAVORIL:
a base d’asta € 777.552,00
a detrarre il ribasso del 7,3152% € 56.879.48
importo netto ribassato € 72067252
oneri sicurezza _ € 24.048.00
importo netto contrattuale € 74472052
. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:
LV.A. 20% - € 148944,10
Spese tecniche 2% _ € 16.032,00
Pubblicita gara € 19.004,62
Sommano a disposizione € 183.980,72 , € 183.980.72 .
[mporto complessivo - : : € 928.7‘{]1,‘24
ECONOMIE DI RIBASSO o .
ribassa del 7,3152% € 56.879,48
LV.A. sul ribasso - € 11.375,90
Per pubblicazione - € 3.043.38 :
Sommano € 71.298,76 € 71.298.76
Tornano ' ST € 1.000.000,00

che la stessa perizia & stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualita di R.UP., con
parere n° 13 del 19/05/2010; ’

che in data 27/09/2010, il direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, ha redatto una secanda perizia di
variante tecnica, ai sensi dell’art. 25, comma 1, lettera b-bis della L. n° 109/1994 coordinata con le norme
deile LL. RR. n°® 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per ’importo c_ompléssivo di € 928.701,24 cosi ripartito:

IMPORTO LAVOR!:
a base d’asta € 777.552,00
a detrarre il ribasso del 7,3152% € 56.879.48
importo netto ribassato € 720.672,52
oneri sicurezza € 24.048.00
importo netto contrattuale € 744.720,52
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: '
LLV.A. 20% € 148.944,10
Spese tecniche 2% € 16.032,00
Pubblicita gara € 19.004,62
Sommano a disposizione ’ € 183.980,72 € 183980.72
Importo complessivo € 928.701,24
ECONOMIE DI RIBASSO
ribasso del 7,3152% € 5687948
[.V.A. sul ribasso € 1137590
Per pubblicazione € 3.043.38
Sommano € 71.298,76 € 71.298.76
Tornano € 1.000.000,00

che la stessa perizia & stala approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualita di R.U.P., con

parere n° 45 del 06/10/2010;
che il primo atto di sottomissione del 21/05/2010 & stato rubricato al n° 522;




che il secondo atto di sottomissione del 11/18/2010 & stato rubricato al n® 597;

che ’ultimazione dei lavori & avvenuta in data 07/10/2010, come accertato dal relativo verbale

redatto in pari data e, quindi, entro i termini contrattuali;

che, durante 1’esecuzione dei lavori, non sono state effettuate sospensioni € non sono state concesse
proroghe del termine di ultimazione; :

che 1a stessa impresa esecutrice ha firmato il registro di contabilita apponendo n. 7 riserve chc ha

confermato nello stato finale;

che 1o stato finale ¢ stato redatto dal direttore dei lavori in data 20/12/2010;

che il certificato di collaudo & stato redatto dall’arch. Roberto SIRACUSANO in data 18/05/2011,

con esito positivo e con la rettifica dell’importo dello stato finale da €. 744.713,70 a €. 744.094,12,

con una differenza in meno di €, 623,58;

che il RU.P., viste le riserve dell’Impresa, viste le controdeduzioni del Direttore dei Lavori, wsto il

verbale del contraddittorio svolto in data 18/10/2010 con cui si sono rigettate le riserve, acquisito

I’ulteriore parere in merito del Collaudatore, conferma il rigetto di tutte le riserve avanzate

dall’Impresa con le motivazioni riportate nel succitato verbale del 18/10/2010; e

che come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, dell’imp’orto

complessivo originario di € 1.000.000,00 sono residuati € 72.050,44,

Certificati di pagamento:

N° 1 del 22/02/2010 di € 262.500,00
N° 2 del 28/05/2010 di € 209.765,00
N° 3 del 09/11/2010 di € 194.630,00
| N° 4 del 22/11/2010 di €  74.000,00
Saldo del 07.03.2011 di €  3.199.12

Sommano € 744.094,12 € 744.094,12
LV.A. 20% € 148.818,82
Spese tecniche 2% €  16.032,00
Pubblicita € 19.004,62

€ 183.855,44 € 183.855.44

Sommano € 927.949,56

Economie € 72.050.44

Tomano ' € 1.000.000,00

VISTI

lo stato finale redatto in data 20/12/2010 dal direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, per
I'importo di € 744.094,12, al netto del ribasso d’asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri
irriducibili per la sicurezza di € 24.027,77, come rettificato dal Collaudatore;

il certificato di collaudo, rcdatto in data 18/05/2011 con esito positivo, dall’arch. Roberto
SIRACUSANQ che ha cosi rettificato I’importo dello stato finale:

- importo somme autorizzate €.744.720,52
- importo rettificato dal Collaudatore €.744.094.12
per cui si & avuto un minore importo di € 626,40

il D.U.R.C. del 07/02:2011 con cui lo Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di Messina

_ ha dichiarato che alla data del 20/12/2010- liquidazione finale dei lavori - ['impresa European
Construction Corporation s.r.l. risulta regolare con i versamenti dei contributi all’LN.P.S. di

Messina e alla C.E. di Messina e con il versamento dei premi e accessori all’T.N.A.L.L.di Messina;

¥



CONSIDERATO

che P'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate, presentando
sull’importo di esse, una minore spesa di € 626,40;

che, come si evince dallo stesso certificato di collaudo, i lavori sono stati eseguiti con la completa
osservanza delle prescrizioni contrattuali ¢ delle disposizioni impartite dal direttore dei lavori;

che dell’ importo complessivo originario di € 1.000.000,00 sono residuati € 72.050,44

DETERMINA

APPROVARE lo stato finalc, redatto in data 20/12/2010 dal direttore dei lavori, ing. Antonino
SCIUTTERT con le rettifiche apportate dal Collaudatore, per I’importo di € 744.094,12, al netto del
ribasso d’asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza di € 24.027,77 e'il
certificato di collaudo dei “Lavori di adeguamento ¢ messa in sicurezza per il miglioramento della
percorribilita lungo la S.P. 119 (Librizzi) di Moreri. (Percorso Turistico PIT 12 “Tindari -
Nebrodi®)”, redatto in data 18/05/2011, con esito positivo, dali’arch. Roberto SIRACUSANO;

LIQUIDARE E PAGARE all’impresa European Constm:ction Corpordtion s.I.l. la rata di saldo di
€3.199,12 oltre I.V.A., con successivo provvedimento; '

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante P’ ottemmento del
finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai
sensi dell'art. 2 del D.L n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007; DD. 51/7/2 del 29/12/2008 CAP.

7736.-

. Il Dirigente
o DIP. 10 U.D, 7/ U.0.- WL EPARER
y : Ing. Benedetto SIDOTI PINTO




